Macaé, 28 de agosto de 2025

Ofício Digital Nº: 1442/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 2283-2025 - Req. 259-2025 - Ver. Nilton César

Em resposta ao documento nº: 8185/2025

Anexo(s):
70884-2025 - Ind. legislativa 2341-2025 - resposta Coord. Políticas Pública.PDF

Sr. Fabiano Lima Paschoal de Souza
Vice-Prefeito / Relações Legislativas

Assunto: Resposta ao Ofício nº 8185/2025 – Indicação Legislativa nº 259/2025.

Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito,

Em atenção ao Ofício nº 8185/2025, que nos encaminhou a Indicação Legislativa nº 259/2025, de
autoria do Vereador Nilton César Moreira, a qual solicita a instalação de placas informativas sobre a
história e a biodiversidade do Parque Municipal do Atalaia, informamos que esta Secretaria considera a
proposta extremamente relevante para promover a educação ambiental e valorizar o patrimônio natural
e histórico daquela unidade de conservação.

Encaminhamos, em anexo, paracer técnico da Coordenadoria de Políticas Pública, quanto ao andamento
na implementação das referidas placas informativas.

Reforçamos nosso compromisso em atender prontamente às demandas da comunidade e
permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

PHELIPE SMITH SALGADO
Secretário Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima

03/09/2025, 13:16 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=926136&tp=r&reme=72&dest=818&status=&nocache=0.95434265881… 1/1

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/ctrl/actsabreanexo.asp?CodAnexo=731406
https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/ctrl/actsabreanexo.asp?CodAnexo=731406